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SELYPODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
LJEABINETE DA Vara Unica da Comarca de Agua Branca DA COMARCA DE AGUA BRANCA
sy venida Jodo Ferreira, Centro, AGUA BRANCA - PI - CEP: 64460-000

PROCESSO Ne°: 0800529-42.2019.8.18.0034
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Acidente de Transito]

AUTOR: MANOEL PAIXAO DOS SANTOS

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

CARTA DE CITAGAO

Ao Senhor

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

Comunico-lhe que tramita nesta Vara Unica da Comarca de Agua Branca a A¢io PROCEDIMENTO COMUM
CIVEL (7) (Processo n.o 0800529-42.2019.8.18.0034) que tem como requerente AUTOR: MANOEL PAIXAO
DOS SANTOS

e como requerido REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

E, pois, a presente para CITAR, por meio de Vossa Senhoria, REU: SEGURADORA LIDER DOS
CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

, para CONTESTAR, querendo, esta a¢ao no prazo de 15 (quinze) dias uteis, sob pena de se considerarem
verdadeiros os fatos alegados pela autora, nos termos do art. 344 do Novo Cédigo de Processo Civil.

As coOpias dos documentos necesséarios podem ser acessadas, utilizando as chaves de acesso abaixo,
m

g
miateE

na url https://tjpi.pje.jus.br/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam

Documentos associados ao processo

Titulo Tipo Chave de acesso**
e Peticao 190712143835585000000053983
Peticdo Inicial -
Inicial 09
DOC MANOEL PAIXAO DOS DOCUMENtos 190712143835955000000053983
SANTOS 13
Certiddo de triagem Certido $21010081340081000000063847
Certiddo de concluséo Certidao 121010081427819000000063847
200505082848310000000077297
Despacho Despacho 63

AGUA BRANCA-PI, 5 de maio de 2020.

OTAVIO SOARES DA SILVA
Secretaria da Vara Unica da Comarca de Agua Branca

- Assinado eletronicamente por: OTAVIO SOARES DA SILVA - 05/05/2020 13:04:48
qF i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=20050513042230400000009077793
Numero do documento: 20050513042230400000009077793
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S » {IEODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
.{i'} f‘f‘. Unica da Comarca de Agua Branca DA COMARCA DE AGUA
e

(X
v !‘ enida Jodo Ferreira, Centro, AGUA BRANCA - Pl - CEP: 64460-000

PROCESSO N°: 0800529-42.2019.8.18.0034
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Acidente de Tréansito]

AUTOR: MANOEL PAIXAO DOS SANTOS

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

DESPACHO

Vistos, etc.
Defiro os beneficios da assisténcia judiciaria gratuita

Deixo de designar audiéncia ante a suspensdo das mesmas por ato do
CNJ. Determino a imediata citacdo da Suplicada para, querendo, contestar o feito em 15

dias sob pena de revelia e confisséo.

AGUA BRANCA-PI, 29 de janeiro de 2020.

Juiz(a) de Direito da Vara Unica da Comarca de Agua Branca

- Assinado eletronicamente por: JOSE EDUARDO COUTO DE OLIVEIRA - 05/05/2020 08:29:14
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Y L *' RODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
iﬁ.} ; ABINETE DA Vara Unica da Comarca de Agua Branca DA COMARCA DE AGUA BRANCA
kj\ "'!% venida Jodo Ferreira, Centro, AGUA BRANCA - P - CEP: 64460-000

PROCESSO Ne°: 0800529-42.2019.8.18.0034
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Acidente de Transito]

AUTOR: MANOEL PAIXAO DOS SANTOS

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

CERTIDAO DE CONCLUSAO

Certifico que, nesta data, faco a conclusdo do presente processo para
despacho inicial.

AGUA BRANCA-PI, 10 de outubro de 2019.

HUGO BASTOS LIMA VERDE
Secretaria da Vara Unica da Comarca de Agua Branca
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Y L *' RODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
iﬁ.} ; ABINETE DA Vara Unica da Comarca de Agua Branca DA COMARCA DE AGUA BRANCA
kj\ !‘!% venida Jodo Ferreira, Centro, AGUA BRANCA - P - CEP: 64460-000

PROCESSO Ne°: 0800529-42.2019.8.18.0034
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Acidente de Transito]

AUTOR: MANOEL PAIXAO DOS SANTOS

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

Certidao de Triagem

Certifico que, nesta data, realizei a triagem e constatei a regularidade da
representacdo e a desnecessidade de juntada neste momento de comprovante de
pagamento de custas processuais tendo em vista o pedido de gratuidade processual
formulado na peticao inicial, motivo pelo qual fago sua conclusdo para despacho inicial.

AGUA BRANCA-PI, 10 de outubro de 2019.

HUGO BASTOS LIMA VERDE
Secretaria da Vara Unica da Comarca de Agua Branca
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUiZ DE DIREITO DA VARA UNICA DA COMARCA
DE AGUA BRANCA - PI

MANOEL PAIXAO DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, lavrador, inscrito no CPF n°®
132.759.923-68 e portador do RG n° 259.235-SSP/PI, residente e domiciliado na Av Jodo
Ferreira, n°® 101, Bairro Bulung&o, CEP: 64.460-000 Municipio de Agua Branca - PI, por seu
Advogado “in fine” assinado, constituido nos termos do incluso instrumento de mandato (doc. em
anexo), com endereco profissional na Rua das Orquideas, n°® 1097, Bairro de Fatima, CEP:
64.049-534 Teresina— PIl, onde recebem intimacéo e correspondéncias de estilo, telefones para
contato: (86) 99973-0022/ 99446-7935/ 3231-2809/ 99996-4692, E-mail: frmoliveira@hotmail.com
, vem, mui respeitosamente, com a devida vénia a honrosa presenca de Vossa Exceléncia, com
supedéaneo nos artigos 319 do Novo Cdédigo de Processo Civil, da Lei Federal 6.194/74 e
8.441/92, propor a presente:

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT

em face da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT,
pessoa juridica inscrita no CNPJ n° 09.248.608/0001-04, com sede na Rua Senador Dantas, n°
74, 5° Andar, Bairro Centro, Rio de Janeiro — RJ, CEP: 20.031-201, pelo motivo de fato e de
direito a que passa a expor, ponderar e ao final requerer:
1 - PRELIMINARMENTE
1.1 - DA JUSTICA GRATUITA

O requerente solicita o beneficio da gratuidade de justica, nos termos da
Legislagéo Patria, inclusive para efeito de possivel recurso, tendo em vista a impossibilidade de o
autor arcar com as despesas processuais sem prejuizo proprio e de sua familia nos termos da Lei
1.060/50.

2 - DOS FATOS
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O Autor, em data de 03/02/2019 ( trés de fevereiro de dois mil e dezenove ),

por volta das 18:00 horas, era condutor em uma motocicleta Marca/Modelo HONDA/POP 110i,
cor: VERMELHA de placa PIT-9016 conduzida pela a parte autora, 0 mesmo trafegava pela rua
Raimundo Sobral Filho, centro da cidade de Agua Branca — PI, quando ao tentar fazer uma
manobra para adentrar em uma outra ruma proximo ao Armazém Nordeste, perdeu o controle da
motocicleta, vindo a cair em seguida. Contudo, sofreu vérios ferimentos e fraturas, sendo
socorrido pelo SAMU e levado para o hospital local, depois sendo transferido para o Hospital da
Policia Militar — HPM em Teresina-PI, conforme BOLETIM DE OCORRENCIA N °
134481.000220/2019-52 (documento em anexo).

Assim, inequivocamente, tendo em vista o fato supra noticiado, o Autor é
beneficiario da indenizacdo de SEGURO DPVAT, conforme dispde a legislacdo de regéncia.

O requerente teve como resultado do tragico acidente uma enfermidade
incurdvel, conforme se observa no Laudo/Relatério médico em anexo, o requerente apresentou
fratura do terco medial da clavicula direita (documentos em anexo).

Assinale que o Autor, mediante procedimento administrativo, deu entrada em
requerimento de indeniza¢cdo de SEGURO DPVAT, sendo que a seguradora responsavel
negou o pagamento da indenizacdo, que em caso de debilidade permanente o valor
estipulado pela Lei 6.194/74, com as alteracdes da Lei 11.482/07, é no importe de R$ 13.500,00
(TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS).

Tal entendimento, Preclaro Magistrado, é fundamentado na Lei Federal n.°
6.194/1974 com as respectivas alteracfes da Lei n.° 11.482/07, que ampara e assegura, de
forma incontroversa, o direito do autor de receber o SEGURO DPVAT — INVALIDEZ
PERMANENTE no patamar de R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS), em face da
comprovacédo da invalidez permanente, como restara devidamente provada no LAUDO
MEDICO.

Desta forma, as sequelas restam inequivocamente provadas mediante a juntada
aos autos, como ora se faz, do Laudo Médico, Boletim de Ocorréncia, de que foi vitima o autor,
bem assim, e fundamentalmente, a INVALIDEZ PERMANENTE (docs. em anexo).

A verdade é uma soO Exceléncia, o Requerente € beneficiario da indenizacdo do SEGURO DPVAT
em seu valor maximo de R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS), pois foi vitima de
acidente de transito, em que restou aqui comprovado o grau de INVALIDEZ PERMANENTE do
mesmo, conforme LAUDO MEDICO.

Desta forma, a demandada devera indenizar o requerente, conforme determina a
Lei Federal 6.194/74 alterada pela Lei 11.482/07, que assegura 0 pagamento aos beneficiarios
de Seguro DPVAT em caso de INVALIDEZ PERMANENTE o importe de R$ 13.500,00 (treze mil
e quinhentos reais), conforme se demonstrara a seguir.

3 - DO DIREITO

Nos termos do artigo 3° da Lei n° 6.194/74, os danos pessoais circundados pelo
seguro DPVAT compreendem as indeniza¢des por morte, invalidez permanente e despesas de
assisténcia médica e suplementar:
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Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta
Lei compreendem as indeniza¢des por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores
e conforme as regras gue se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente;

Il - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso a vitima -
no caso de despesas de assisténcia médica e suplementares devidamente
comprovadas.

Certamente, no caso de Invalidez Permanente, 0 pagamento da indenizagao de Seguro
DPVAT, conforme determina a lei 6.194/74 com as alteracdes da lei 11.482/07, deverd ser de
13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS).
Outra nao ¢é a realidade fatica do caso em exame, tendo em vista, relatério médico em anexo, que
comprova o grau de invalidez permanente do autor, o que autoriza de forma iniludivel o
deferimento da verba indenizatéria no patamar fixado pelo dispositivo legal acima, qual seja, R$
13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS).

Impende mencionar que a prépria Lei 6194/74, em seu artigo 5°, § 1° determina
gue a indenizacao seja paga com base no valor vigente na época da ocorréncia do sinistro,
Senao vejamos:

Art. 5° - O pagamento da indenizacdo sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia
de culpa, haja ou nédo resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado.

§ 1° A indenizagéo referida neste artigo serd paga com base no valor
vigente na época da ocorréncia do sinistro, em cheque nominal aos
beneficidrios, descontéavel no dia e na praga da sucursal que fizer a
liquidagdo, no prazo de trinta dias da entrega dos seguintes documentos:
(Paréagrafo alterado pela MP 340/06).

a) certidao de obito, registro da ocorréncia no 6rgao policial competente e a
prova de qualidade de beneficiarios no caso de morte;

b) Prova das despesas efetuadas pela vitima com o seu atendimento por
hospital, ambulatério ou médico assistente e registro da ocorréncia no 6rgao
policial competente no caso de danos pessoais.

Apenas para argumentar, ha que se dizer que a lei acima, que disciplina o caso
vertente, ndo distingue entre invalidez total ou parcial, ndo podendo, portanto, o intérprete ou
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0 julgador distinguir onde a lei ndo o faz. Com isso, torna-se despiciendo verificar se a invalidez
gue acometeu o autor é total ou parcial, muito embora, perceba-se que, no caso em exame, sdo
PUBLICO E NOTORIO QUE E PERMANENTE.

Assim, incontroversa, pelas provas carreadas oportunamente aos autos, que o grau de invalidez
do demandante € PERMANENTE, ndo gerando nenhuma duvida no tocante a sua pretenséo,
caracterizando, deste modo, grau de invalidez permanente.

3.1 — DA NAO EXISTENCIA DO IML (INSTITUTO MEDICO LEGAL)
O municipio onde reside o Autor ndo possui estabelecimento do Instituo Médico Legal (IML), o
que dificulta a realizac&o da pericia médica para que haja a verificacao da invalidez permanente
por parte do requerente.

Todavia, Vossa Exceléncia, ha julgados em que é dispensado o laudo do IML
para a indenizacdo do seguro DPVAT.

APELAGCAO CIVEL-ACAO DE COBRANGCA - SEGURO DPVAT-
PRELIMINAR DE NAO CONHECIMENTO DO RECURSO — REJEITADA —
PROCESSO EXTINTO SEM RESOLUQAO DO MERITO — SENTENCA NULA
— DESNECESSIDADE DE APRESENTAQAO DE LAUDODO IML -
INTERESSE DE AGIR PRESENTE — RECURSO PROVIDO. - O interesse de
agir consubstancia — se na necessidade do autor de obter, pela
intervenc¢do judicial, a reparagdo de prejuizo que reputa lhe tenha sido
causado pelo réu. — O art. 5° da Lei 6.194/74 prevé aindenizacéo referente
ao seguro obrigatério serd devida aguele que comprovar a ocorréncia do
acidente e do dano dele decorrente independente da existéncia de culpa
do segurado, ndo dispondo acerca da necessidade de Laudo do Instituto
Médico legal para fins de ajuizamento de Acado de Cobranga de Seguro
DPVAT.

(TJ-MG — AC: 10040150055057001 MG, Relator: Juliana Campos Horta, Data
de Julgamento: 22/05/0017, Camaras Civeis/ 1228 CAMARA CIVEL, Data de
Publicagdo: 02/06/2017)

Contudo, vendo Vossa Exceléncia a necessidade de uma pericia médica para
gue haja a comprovacédo da invalidez do Autor, que seja designado um perito da forma menos
onerosa possivel ao requerente, pois devido as suas condi¢des financeiras limitadas, este se
encontra impossibilitado financeiramente de deslocar-se até um municipio que possua um
estabelecimento do IML.

3.2 — INAFASTABILIDADE DE APRECIACAO DO PODER JUDICIARIO

Em razao de o Estado proibir a autotutela, surge em contrapartida, a necessidade
de armar o cidaddo com um instrumento capaz de levar a cabo o conflito intersubjetivo em que
esta envolvido. Esse direito é exercido com a movimentag¢do do Poder Judiciario, que é o 6rgao
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incumbido de prestar a tutela jurisdicional. E direito fundamental & agdo. Dessa forma, o exercicio
da acao cria para o autor o direito & prestagdo jurisdicional, direito que é um reflexo do poder-
dever do juiz de dar a referida prestacéo jurisdicional.

Pode-se, com isso, dizer que o direito fundamental & acdo é a faculdade garantida
constitucionalmente de deduzir uma pretensdo em juizo e, em virtude dessa pretensao, receber
uma resposta satisfatéria (sentenca de mérito) e justa, respeitando-se, no mais, 0s principios
constitucionais do processo ( contraditério, ampla defesa, motivacdo dos atos decisdrios, entre
outros).

Sob a diccdo de que “a lei ndo excluira da apreciacao do Poder Judiciario leséo ou
ameaca a direito”, a Constituicdo da Republica empalmou o principio da inafastabilidade da
jurisdicao, que, em sintese, de um lado, outorga ao Poder Judiciario o monopélio da jurisdi¢éo e,
de outro, faculta ao individuo o direito de a¢éo, ou seja, o direito de provocacao daquele.

O art. 50, XXXV, consagra o direito de invocar a atividade jurisdicional, como direito
publico subjetivo. Ndo se assegura ai apenas o direito de agir, o direito de agdo. Invocar a
jurisdicdo para a tutela de direito é também direito daquele contra quem se age contra quem se
propde a acao.

3.3 — DA JUSTICA GRATUITA

O Autor faz jus a concessao da gratuidade de Justica, haja vista que 0 mesmo néo
possui rendimentos suficientes para custear as despesas processuais e honorarias advocaticios
em detrimento de seu sustento e de sua familia.

De acordo com a dicgdo do artigo 4° da lei 1.060/50, basta a afirmagéo de que
nao possui condicdes de arcar com custas e honorarios, sem prejuizo préprio e de sua familia, na
prépria peticdo inicial ou em seu pedido, a qualquer momento do processo, para a concessao do
beneficio, pelo que nos bastamos do texto da lei, in verbis:

Art. 4° A parte gozara dos beneficios da assisténcia judiciaria,
mediante simples afirmacéo, na propria peticdo inicial, de que ndo
esta em condi¢des de pagar as custas do processo e os honorarios de
advogado, sem prejuizo préprio ou de sua familia.

Com amparo nos argumentos legais, de direito requer concessao do presente
beneficio.

4 — DO PEDIDO

Nessas condi¢des, e confiando na sensibilidade juridica e experiéncia profissional que
notabilizam Vossa Exceléncia, espera e requer o Requerente, a luz da Lei e do melhor direito, 0
seguinte:

a) Na forma da lei n® 1060/50, requer o autor o beneficio da assisténcia juridica gratuita, ndo
podendo arcar com a custa e despesas processuais sem o prejuizo do seu sustento e de sua
familia em caso de eventual recurso;
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b) Que seja a requerida citada para que, querendo, responder a presente peca inicial, dentro do
prazo legal, contestando-a, sob pena de, ndo o fazendo, serem aplicados os efeitos da revelia e
confiss@o quanto a matéria de fato que sera considerada verdadeira, assim como relatada pelo
autor, acompanhando-a até o final;

¢) Que, ao final, seja a presente acdo julgada PROCEDENTE para o fim de impor a condenacéo
a requerida no importe de R$ 13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais ), nos exatos termos da
exordial, em face da INVALIDEZ PERMANENTE DO SUPLICANTE, conforme determina a Lei
6.194/74, com as respectivas alteracdes da Lei 11.482/07.

d) A condenacao da demandada a custa e honorarios advocaticios, arbitrados nos termos do
Cadigo de Processo Civil, bem como suportar outros encargos decorrentes da sucumbéncia;

e) Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos, néo so pelos
documentos acostados aos autos, como ainda por outros que podera juntar ao processo,
inclusive pelo depoimento pessoal do Autor, testemunha, representante da Requerida, e demais
provas que se fizerem necesséarias.

Da-se a causa o valor de R$ 13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais ), para os efeitos legais.

Nesses termos,

Pede deferimento.

Teresina (PI), 12 de Julho de 2019.
Francisco Roberto Mendes Oliveira
Advogado OAB/PI 7.459

Ernesto de Lucas Sousa Nascimento
Bacharelando em Direito
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CUTORGADOS: FRANCISCO ROBERTO MENDES CLIVEIRA e LIiVia
SANTOS SOARES, advegados com o nlmero de inscrigio na CARB/PI,
7459 e 11487 respectivamente, com escritério profissional na Rua
Aurea Freire, 1220, Bairro Jockey, Teresina /DI, fone {86} 3305-0203.
PODERES: para, em coniunto ou separadamente, representa-lo (s)

erante qualquer Juizo, Instéanciz ou Tribunal, podendo proper contra

uvem ce direito as agfes competenties e defende-lo{s} nas contrarias,
ccebendo citacBes iniciais, confessar, reconhecer a procedénecia dofs)
edidof{s}, renunciar ao(s) direito(s) sobre seufs) negéciols} no gue lhes

or incumbido podendo requerer, alegar, defender todois) ofs)
utorgante(s], em que seja{m) autor{es} cu réuls), fazendo citar, oferecer

wofes, libelos excecaes, embarges, reconvencéo(des), suspeicdo ou

outros qualsquer artigos, contrariar, produzir, inguiriv testemunhas,
assistir aos termos de inventarios ¢ partilhas assinado termo de o,
inventariante, partilhas amigaveis, concordar com avaliacles, calculos e
descricdes de bens, ou impugna-los, assinar autos, requerimertto,
protesios, contra protestos e termos sinda os de TeCUTs0s, tomar posse,

vir com embargos de terceiros senhor e possuidor, fazer representagdes
criminais ¢ queixas-crime, bem como representi-lo em gualguer ato

iunto ac INSS paraenfim, tudo fazer para ¢ fiel desempenho deste
mandato, 0o gue for interessels) dof{s} cutorgante(s) mesmo com
clansulas gque nfo esigjam expressas neste  instrumento que
adoiolamos; e ratificofamos) para todos os efeitos de Direito, inclusive
substabelecer e, em especial para ajuizar
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L.

FREFE! URA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA v o
saall c‘éoRETARaA MUNICIPAL DE SAUDE 6)%) Dirceu Mendes
i m% T HOSPITAL MUNICTPAL SENADOR D MENDES ARCOVERD! Arcoverde
CNES - 232392-3 | CNPJ - 03022132/0001-02

USUARIO: ATENDIMENTO DE URGENCIA - N°73
VANESSA
DATA: 03/2/2015 IDENTIFICAGAO DO PACIENTE HORA: 18:24:09
COD.: 3238  Paciente: MANOEL PAIXAD DOS SANTOS Nasc.: 19/041957
Raca: 003 ldade: 61 Anocs, 8 Meses e 14 Dias.
Nome do Pai: CICERC RODRIGUES DE MIRANDA SRR IVE NI A
Nome da Mpe: ISABEL PEREIRA DE SOUSA S e ik
Sexo: M Telefone: (86)98217-395 Cep: 54460000 ' ' '
Enderego: fV JOAD FERREIRA 101 Bairro: BULUNGAO Numero: 101
Municipio: AGUA BRANCA UF: Pl IBGE Mun.: 2200202
Nacionalidade: BRASILEIRO(A) Municipio Nascimento: REGENERACAC UF: P
CNS:
R N 256235 Orgao fFmissor: SSP-Pl Data Emissao: 110712013

o / DADOS DO ATENDIMENTO

Cas o |5 Datar 03/02/2019 12:24:09 Condugdo: Veiculo Proprio ou de Tercelros
Motive g rocurar  NAO INFORMADO  Tipo de Atd. Urgéncia Convénio. SUS
QLUIEDRA PRINCHPAL:

HISTORC CLIMICO:! E =
’ DUUTTL UOUA . MJC‘T«‘O D(L Pa i 1':(11:7-{
u{& dsz\ LAAN Q’\MZ)H.D QO)

Iy = C-"’
EXAMES FSICOS .. L, - Y :
C SRS L‘F"di’di“"z% do_pe ) (E—— L \

HIPOTESE DIAGNOSTICA: ,R

TRATAMENTO SOLICITADO: - (J W‘«k JA@U/WCQ WZ:"‘:OO e [P\
() Villowse Bos . Lo W%ﬂ%
@(;Q/’:MAL )

&

e
& “° (l
S ' i@/@fuw LD /4 7J! L/“"l QA
DR. DERICFALISOM RODRIGUES Assinatura do Pacienie ou Impresséo Digital

CRM. 7089  CNS: 000000000000000

Avanida Jose Migual - 1375 - Centro - Agus Branca I
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k= SOLICITAGAQ: MANOESPAIYAC DOS SANTOS - A .
201902031 96460 .
STATUS: REGUL QA :

%

Informagoes Gerais
& Paciente: MANOEL PAIXAQ DOS SANTGS -- 19/04/1957 (61 anos), Agua Branca. Mae: (/pacientes/198156)

1 Leito: Hospital da Policia Militar Dirceu Arcoverde - HPM (Teresina/Pl) - ENF 206 LEITO 1 - Ortopedia e
Traumatalogia / Adulto / Masculino {/estabelecimentos/46)

Class. Risco: Emergencia

[ _T]

@& VISAC GERAL |8 EVOLUCAD

Estab. Solicitante
HOSPRITAL MUNICIPAL SENADOR DIRCEU MENDES ARCOVERDE {Agua Branca/P!)

- Médico Solicitante
“&' DERI¢ TALISON RODRIGUES

Usuario Solicitante
Usuério Padrao

Senhg
2019@203196460

Observagao solicitante

|
Carater

Retac uarda

Tipo de Leito
Ortopedia e Traumatologia

CiDs
Fratura da clavicula

Procedimentos

Descriigdo Clinica
PACIENTE COM RELATO DE ACIDENTE MOTOCICLISTICO COM QUEIXA DE DOR EM REGIAO CLAVICULAR A DIREITA,
REALIZADO RX DE CLAVICULA DIREITA EVIDENCIANDO FRATURA DIAFISARIA DA CLAVICULA

Protocolo de Atendimento
Assisténcia Ventilatéria: Nao necessita

Hemaglobina (0 a 50 g/dl ou N&o Informado): NAO {NFORMADO
Glicemia (0 a 500 mg/dl ou Nao Informado ): NAO INFORMADO
Escala de Glasgow (0 a 15 ou Nao Informado): 15

Saturagéo de oxigénio (0 a 100 % ou Nao Informado): 98

requ;éncia respiratoria (0 a 80 rpm ou Nao Informado): 18

T'&'@E Assinado eletronicamente por: FRANCISCO ROBERTO MENDES OLIVEIRA - 12/07/2019 14:38:36 Num. 5637269 - Pég 5
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Atualizacdes no Fluxo

Data Usuario Status Motivo
03/02/2019 18:51 DERIC TALISON RODRIGUES Pendente
03/02/2019 18:56 Ana Rita Gongalves Melo Fila de Espera
06/02/2019 07.3% Acelisangela Alves Vieira de Padua Regulada disponibildade de vaga
o ™
- -
Ao Fo oo gmd_ - V‘“'L%U'CC\' t'z«.tL' 'J/L(jGL" V(ﬂ/(dg P (= D wrnfio —u:/%-—
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUL
POLICIA MILITAR DO PIAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE
SETOR DE ARQUIVO TECNICO

2 |

hfére com o(a) eriginal que
Kiapresentado(a) e dou fe.

NOME DO PACIENTE: %M op %L

NUMERD DO ———- VC/W}'L/ 3 /\ /9

Obs: Nio fornecemos 2° via.

Satide.”

HPM - "Fumanizando e Cuidando Bem de Sua

pre TIOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE - HPMPL
: ﬁ  Av. Higino Cunha, N°® 1642 - Bairro Ithotas — Teresina-P1

GOYERNG DR CEP 64.014-220 hgrlyniierd
RS R DR Fones: (36) 3216-1520/3216 1528 Secretarla de £s
SHI. _
41 Assinado eletronicamente por: FRANCISCO ROBERTO MENDES OLIVEIRA - 12/07/2019 14:38:36
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LAUDO PARA SOLIC llA(,A() DE N?LAUDO: 175252 o
INTERNACAO/AUTORIZACAO TIOSBITALAR ATIL: 2219100091032 )
FORMA DE ERNTRADA: ESTADUAL N 1
TDENTTF 1(,1\(‘/\0 DO ES lABl‘] i (‘I\C[ILI\ I [¢]
© * ESTABELECIMENTO SOLICITANTE o CNES
HOSPITAL DA POLICIA MILITAR RIRCEU ARCOVERDE - HPM [7.3?,345!
ESTABELECIMENTO EXECUTANTE T CNES o
[OSPITAL DA POLICIA MILITAR DIRCEU ARCOVERDE - HPM 11313451
]DI‘ZNTIFICACIX() DO PACIENTE
CARTAOSUS  NOME DO PACIENTE NASCIMENTO SEXO PRONTUARIO
307301 380007 1 MANOEL PAIXAQ DOS SANTOS ] 1970471957 I M I 418943 }
DOCUMENTO CPF TELEFONE NOME DA MAE RESPONSAVEL ’
59235 | 8699804142 1 ISABIZL PEREIRA DL SCUSA ‘ LEONICE DA SILVA ARAUJO VIEIRA J
CED ENDERECO - LOGRADOURO NUMERD / LOTE
A1G0000 |.TOAO FERREIRA 100 J
BAIRRO COMPLEMENTO MUNICIPI0 UF
WLUNGAD | AGUA BRANCA [m j
LALUDO TECNICO B JUSTIFICATIVA DA INTERNACAQ
IRINCIPALS SINAIS E SINTOMAS CLINICOS '
— ENTE COM RELATO DE ACIDENTE MOTOCICLISTICO COM QUEIXA DE DOR EM REGIA CLAVICULA F A DIREFTA. REALIZADO RX DE CLAVICULA
DIREITA EVIDENCIOU FRATURA DIAFISAIIA DA (I AVIC .
"ONDICOES QUE JUSTIFICAM A INTERNACAD [
$ ACIMA
PRINCIPATS RESULTADOS DE PROVAS DIAGNOSITICAS(RESULTADO DOS EXAMES REALIZADOS)
RN
NFORMACOLS COMPLEMENTARLS
€ID 10 PRINCIPAL / DIAGNOSTICO INICIAL CID 10 SECUNDARIQ-
$420 - FRATURA DA CLAVICULA [
PROCEDIMENTO SOLICITADO
OD/DESCRICAQ DO PROCEDIMENTO SOLICITADO A
1403010150 “TRATAMENTO CIRURGICO DE ERATURA DA CLAVICULA \ '\ |
LEITO/CLINICA PROFISSIONAL SOLICITANTE (Asswnmwmmz\me@nd pron B
o CONSELHO)) :
S . GRTOPEDIATRAUMATOLOGIA {MASCULING S
Litie Uoneto o Vi
‘J'J*'T;ff?"‘@dr Wclipeosfeiy 7.
"ARATER DATA SOLICTTACAG E fm 1051381992 / . 14155 o
N— PO DANIEL ROCKA E SILVA MODESTO Chefe do Setor dn Asowivg T =1
CPI": 03194152328 CRM:
YATA ADMISSAO  |DATA ALTA MOTIVO ALTA
A9 1158 0O/02/2019 10-20 MELHORADO

CALUSAS EXTERNAS(ACIDENTES OU VIOLENCIA)

TIPO ACIDENTE

SERIE CNPI DA EMPRESA

CNPJ BEGURADORA N DO BILITETE CNAE EMPRESA  CBOR NATUREZA DA LESAD

| 1

I N

N

USTIFICATIVA DA "NAO" AUTORIZACAQ

PROFISSTONAL AUTORIZADOR (ASSTNATURA ECARIMBO(N 30
CONSELLNG))

ARAQ CRUZ MENDES

PR IIVRSATI0 CRM:

AUTORIZACAO
NOME DO PROVISSIONAL/ PARECER CONTROLE AVALIACAQ/
AUDITORIA
1
?
o Cim DATA ANALISE

DATA ANALISE: 13022019 14:12:52

SSINATLIRA DO PACIENTE OU RESPONSAVL:

1

Num. 5637269 - Pag. 8



N°. da Autorizacio de internagio Hospitalar {AlH} -

LAUDO PARA SOLICITACAO DE
AUTORIZAGAO DE INTERNAGAO HOSPITALAR

ldentificagdo do Estabelecimento de Satde J
1-Nome élo estabelecimento solicitante:

\1535@

2-CNES
HOSlPlTAL POLICIA MILITAR DIRCEUARCOVERDE 2323451 Atendimento
3 -Nome do estabelecimento executante: 4-CNES 887415
HOSPITAL POLICIA MILITAR DIRCEUARCOVERDE 2323451

Identificagdo do Paciente

5-Nome: | MANOEL PAIXAQ DOS SANTOS

§ - Prontudrio: 448943
7 - CNS: 200730123480007 8 - Nascimento: 19/04/1957 9-Sexo: M CPF: 132.759.923.68
11 - Mae: ISABEL PEREIRA DE sousa 12 - Fone: 86-9.98047427 } 999481271
13 - Resp: LEONICE DA SILVA ARAUJO VIEIRA 14 - Cor; PARDA
15 - Ender:| JOAQ FERREIRA 101 BULUNGAOD 19 - CEP: 64460-000

16 - Munic: AGUA BRANCA 17 -Cod. IBGE: 220020 18-UF: pI RG: 259235

Justificativa da Internagio )
20 - Principais Sinais e Sintemas Clinicos: i I
! i -

Ny Ly |
N \ J \ ‘\l{ﬁ-j\/\_a“/;?\r' C{;— [0 e w Ay A - M"h .
_ . ’

| % I . [
g ; ; ~ : LA
ro A L o A A CwlrL (A

~
D

Q& ' \’g /\/C/J “v"'aj

21 - Condigdes que justificam a Internagzo: .
/ ¥ .
s CAFT P AR ARSI

L3

22 - Principais Resultados de Provas Diagnésticas {Resultado de Exames Realizados) -
_-', e Y »
Cxamen Ligio g O
[P A N ,
v
. | P B W
28 -Diagnostiko Inicial: 24 -Cid Princ.:  s420 25-CidSec: ___ 2. Ciﬁ‘&t
FRATURA D4 CLAVICULA
Procedimento Solicitado OY0 &0 404 SO
8 - Cod. Procad, 27 Procedimento Soiicitador v ' Tempo SUS
S’ 0408070185 | TRATAMENTO CIRURGICO Dg LUXACAQ / FRATURA-LUXACAO ACROMIO-CLAV!CULAR 2
29 - Clinica: 30 - Carater:; Ident.: 31. Documento: 32 Doc. Med. Solic, ,({g’id'ﬁ_\d‘)
POSTO ii 02 1 CPF 16778699841 .):\).f""}g opederl
3y A Ja el .
33 - Nome Profissjonal / Assistente 34 - Data de Solicitagao: nL? -’mwum(’-ﬂ:a\\)\eG{Q, -
LEANDRO PONCE LEAL 07/02/2019 BTN e
(;{556&5.. Garimb. Hed. Solicitante

ausas Externas (Acidentes ou Violéncias)
42 - N°, Bilhete, [ 41 - Serie
[ 13- CNAE. Emprass I 34 70'
i
/

{ ) Aposentado { } N&o Segyfado

_—
36 - { } Acidente db Trénsita,

37 -{ ) Acidente dé Trabalho Tipica,
38 - { } Acidente d Tabalho Trajeto,

—_— ]

45 - Vinculo com a Previdéncia. { } Empregado
———— e

{ } Empregader { } Auténomo { } Desenpregado

Autorizacio
47 - Data Autorizagdo.

r i

48 - Nome do Profi sianal Autorizador

48 - Documento

49 - Num. Documento

51 - Assinatura Paciente ou Responsdvel.

K :
‘ g i » Consulta SUS:  20190203196450
e L . - -
L O L ,// _ﬂ>/ Impressao 11:52:23
."/ . \_— -
7269 - Pag. 9
:38:36 Num. 563
"].i.' inado eletronicamente por: FRANCISCO ROBERTO MENDES OLIVEIRA - 12/07/2019 14:3
Iixy Assinado :




policia Militar do Piaul e
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE ‘é‘% ﬁé?

FOLHA DE INTERNACAQ
| OU-SE NO HOSPITAL FICHA DE PRONTUARIO 0710212049
] N Norme: MANOEL PAIXAC 00S SANTOS Pront. 448943
Convénic; SUS - INTERNACAQ

Nasc. 19/04/1957 Sexo! M

LUTROS HOSPITAIS
] nAo L] Atendimento: 887415
al: CICERC RODRIGUES DE

Enfermaria: POSTO I m Leito; 206
P
Mae:ISABEL PEREIRA DE SQUSA

CLINICA MIRANDA

adico Assistente RG:, 258235
Residéncia:
Bairro: BULUNGAQ

permanéncia
JOAD FERREIRA
Nr.. 101 Cidade: AGUA BRANCA
. Cep: 54460000 Telefone: 88 - 998047427
CLINICA

es 2 Que Foi Submetido.

5 Patavras do Doente & Todos 08 Achados de Exam

Historido Clinico, Registro da
A s i U
»'..-\_., - \ 1‘ !\ j“ ._\L’ —
PRGSOV p bl T
~ o ! LD
i /-‘\‘_xg/u_/uu:\');. oy (BT ‘:’ﬁ)_‘gi\, AT

_DIAGNOSTICO
C AR e

{
i \ K
A2\ O W

ik
{

Prgvisorio

Principal.

Causa Médica

beedimento:
ihtornas e Sinais Principais . d “u
¢ : 5

TRATAMENTO
Eficécia

Tipo: Terapeutica Médica Operagao
B Ty N\ i
1 Nerhuma ™4 o 3T P \G2 1 Nenhuma
VA B e WA - (@] ‘_L/‘J/ .

&) Medico \\,{_/u(,\i-j f’ f/ A \ 1 wmedico

] Cirurgia o ‘\ P ity v AAT ] Cirurgia

| Médico Cirurgico el d ; [ médico Cirurgico

DURAGAO
DatalHora de [Nernagao Data da Alta. Data da Fospitalizagao
07/02/2019 11:48:35 | | { i
. ALTA
Salda Transferéncia Obito

y — ;

% Curado = Diviso Médica - Ocorrido nas primeiras 48 horas &m estado
Melhorado | Por Indiscipling [ Fisiclogta < agdnico ou pré-agonico
] lnalter‘ado [ 1Evasao (1 psiquiatria ‘6\?@ ng Ocorfido nas primeiras 48 noras sem aperesentar
(T A Pedido [ p. Ambulatério 1 ourees A,‘c,\ Sy estado agonico ou pré-agonico
[ internagéo pf Diagndstico ,.\x‘éw‘)’ ,}?—\QQ‘, ] Ocorrido nas primeiras 48 horas de internacao
Qi I
PR

f / Assinatura: O

1 | <A S —

ndo Bem da Sua Satde"

3216-1256 - Fax. 186) 3218-1 520
444.159/0002-25 - CMC. 035.372-8

»Humanizando Cuida
unha, 1642 - Fone.(B6)

Av. Higino C
Teresina - Pi. CNPJ.: 07

CEP.: 64014-090 -

" LY

o

mry Assinado eletronicam

e ente por: FRA
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
POLICIA MILITAR DO PIAU{
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE
pATA: (s gl It
BOLETIM DE CIRURGIA N°DOPRONTUARIO "y oy (2 & SALA & i
COD DA CIRURGIA: __ . 570 =i IR
Descri¢do da Cirurgia:
B\ g P r‘"\‘
"\ Cad ‘k G nn L A f}()lﬁ » W’D
i , ‘
é\y& i?)’{&/*”t\c ) ::)_/u{/fk:v '
L4 ; = N ;l
- L:J:‘\ &:‘JM —':_/‘v::—" .
/ _ o~ . s A s R s, - \ o
;} v /.lLr}/;),(/\"‘?/;nuh / W‘%F./ W WR"L / - p
2 Aesas Outbows U
s
™~ ! ) .; :’ ) | (s
L'(; - yoa aRAITazeD (S-S "\)‘A"’*- RIS
o (et DY AT forn,
R - r J )
J AT L e, W AT 3 TrarO u? TOAAAR WA H/\/‘/:i’v‘\
C L St b“@'(?u e §£M“q:‘;\.‘uj;y@ \
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O 7 i ’
L e |- o 0
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Cirurgidgo: " .
1° Auxiliar: "0
2° Auxiliar:
3° Auxiliar:
instrumentador: ... |
Circulante: ... A
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POLICIA MILITAR DO PIAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

*Humanizando e Cuidando Bem de Sua Saude”

PEDIDO: 137453
PACIENTE: MANOEL PAIXAO DOS SANTOS
NOME DA MAE: ISABEL PEREIRA DE SOUSA
DATA DO NASCIMENTO: 19/04/1957
MEDICO SOLICITANTE: CRM

DATf« DA REALIZAGAOQ: D8/02/2019

DATA DO LAUDO: 13/02/2019

GONVENIO: SUS - INTERNACAQO

RADIOGRAFIA DA CLAVICULA DIREITA

Controle pos-tratamento cirdrgice de fratura acometendo o tergo medial da clavicula direita, fixada com
placa e parafusos metalicos.

Artrdpatia degenerativa acrémio-clavicular.

Edema de partes moles adjacentes.

IMPRESSAO DIAGNOSTICA:

Cont
fixad

a com placa e parafusos metalicos. ‘ =
Artropatia degenerativa acrémio-clavicular.

Ederna de partes moles adjacentes.

= -

Dr. Manocel Messips P. de Soussa

MEDICO RADIOLOGISTA - CBR
CRM-Fl 2869 - RQE 3048

MANOEL MESSIAS PEREIRA DE SOUSA

CRM: 2869
Te{t.fone (86) 3227—6265 ;-‘
Faz {88} 3216—1520 :
-;1-'4'11 Assinado eletronicamente por: FRANCISCO ROBERTO MENDES OLIVEIRA - 12/07/2019 14:38:36 Num. 5637269 - Pag. 12
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POLICIA MILITAR DO PIAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

“Humanizando e Cuidando Bem de Sua Satde”

PEDIDO: 137313

PACIENTE: MANOEL PAIXAO DCS SANTOS
‘NOME DA MAE: ISABEL PEREIRA DE SOUSA
DATA DO NASCIMENTO: 19/04/1957

MED|CO SOLICITANTE: CRM

- DATA DA REALIZAGAOQ: 08/02/2019
"DATA DO LAUDO: 08/02/2019
CONVENIO: SUS - INTERNACAC

RADIOGRAFIA DA CLAVICULA DIREITA EM DUAS INCIDENCIAS

Fratiira cominutiva da clavicula direita.

Luxgcao escapulo-umeral.

IMPRESSAO DIAGNOSTICA:
Fratura dssea.

- Controle -

T
WINHEIRO DE SOUSA
CRM: 1063
ne: (463 3227-6265.
6)3216-1820% - -
«[E] i
X
.'J':::i::l-'r. -
= f‘-ﬂ.‘f’:’E Assinado eletronicamente por: FRANCISCO ROBERTO MENDES OLIVEIRA - 12/07/2019 14:38:36 Num. 5637269 - Pég. 14
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
POLICIA MILITAR DO PIAUI - ,
906~ 4

HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE ;l AoRa §

RISCO CIRURGICO CLINICO E CARDIOLGGICO

1. IDENTIFICACRO , N . N : - -
NOME {pageet I{\G’V\ s Tud IDADE: s SEXO M}/i o yoara L7274
. 2. CIRURGIA PROPOSTA: «J«LJ@/V <l

3. REVISAO/ANTECEDENTES {S/N)__
1. Girurgia anterior 2. AVC{)-3. Alergia respiratoria (4. Alergia medicamentosa.(-} 3. Diabetes (-},
6. Dga. Art, Coop, {J7. {CC{-}8. Dea. Pulm. {-}'9. HAS{-}-10. 1AML(-)-21. Asma{~) 12, DPOC{)~
13.T.B (a)ﬁ:ﬁumo { ).15. Reumatismg {-}-16. Dga. De chagas ()17, Uso Medie {-}-18. DUAR4-}-19. Dga Renal { ) 20. Anemia () 21.

Dist. Coag.(}-22. CQutros {(. ~
COMENTARIOS: ﬂ bor Ny Zos
7

4. EXAME FISIC O — IMPRESSAQ GERAL . .
a} ESTADO GERA;_.»IT._Egm(—)—Z:IieguIar( ) 3.Precério { } 4.Dispnéico ( ) 5.lctérico ( ?..Cianético( )

bjAparetho respiratério — Expansibifidade;__fA\rv o Mvi__ b FTV: AN o
Ruidos Adverticios: StM ( ) NAO [ To i

c)Aparelho circulatdrio: PA, L3 % 2D mmhg Pulsos: {L"! B FC AV

Inspegdo e palpagdo: A2 Asculta RG:4 (2 9-% Bulhas: _{\ 1
djAbdomen-Pelve: N

5. {NDICE DE REFERENCIA
a) {NDICE DE RISCO CARDIACO { DETSKY, 1986}

. 10 Infarto agudo do miocdrdic nos ltimos 6m 5 Edema pulmonar no passado
— 5 Infarto agudo do miocdrdio hd mais de 6m .20 Estenose aditica critica
10 Angina classe lil (CS5%), limitagdo 5 ECG recente ¢/ ritmo ndo-sinusal
importante &s atividades fisicas didrias ou extra-sistole atrial
20 Angina classe IV {CCS), angina nos minimos 5 Estado geral precdrio
Esforgos ou repouso 5 lIdade > 70 anos
10 Angina instdvel nos dltimos 6m "‘10\ Cirurgia de emergéncia
10 de‘rg\a pulmonar na dltinf_sim,a a'“ '
@tsi Baixo risco.de-complicagoes 4 ('5 6"‘ i _'_CC'S: Canadian Cardiovascular Society
15t Alto risco de complicagde e
CONCLUSAO:
. EXAMES
a)NEW YORK HEART ASSOCIATION {NYHA) B -
E%.XSSE ] — Ind. com.dga. cardiaca sem limitagdo da atividade fisica 1.Ht/Hb/Plag. t/ §/ [y / 2 $7)
CLASSEIl - ind. com dga, cardfaca com pequena limitagdo da atividaier{isica 2.teuco/Bt/Seg: Glo / &/
CLASSE 14 ind. com dga. cardiaca com importante limitag¥o-daz#tiv sica 3.Glicose; a4 i
CLASSE V- ind.com dga, cardiaca e incapaz de fazer atividade fi 'ca/ a.urfCr: Y \f / et
CONCLUSEO: 5.78/TC: A
6.TGO/TGP:
) AMERICAN SOCIETY OF ANESTESIOLOGY {ASA) e 7.Tropo/CKkmb: ‘
ASA |~ indice saudavel = l 8.ECG:;, [ *
ASA it - indice com dga, sistemica discreta L 9.Urina-l;
-~ ASA il — Indice com dga. sistémica grave/lim.da ativ./ndo incapacitantﬂ/'b . 10.ECO 2Dt
ASA [V ~ Moribundo; sem esperanga de sobrevivéncia p/2ah cf ou s/ cirurgia 11. U.Som:
~ CONCLUSAD; 12.RX Térax:_
13.TC/RNM:

o) {NDICE DE RISCO CARDIACO-GOLDMANE COL. (1997)
1.HISTORIA {a}. Ind. +70 anos {5pt) (b} 1AM prévio (10pt)
2.EX.FISICO (a) Galope ou estase jugular {11pt) (b) Estenaoc imp (3pt) &
3. ECG (a} Ritmo ndo-sinusal/ BAP (7pt) (b} BVP +Smin (7pt) 7 \@ Re)
4.ESTADO GERAL: Pa02<60 / PaCO2>50 / K<3/ Creatin >3/TGO/TGP Anormpl A o
Insuf.Hepatica / tnd. Acamado '/Y/ \g&éf&
IND.:GRUPO | {0-5 pt) compl. nio fatal 0.7% fatal 0.2% o &,

GRUPO il {6-12 pt) 5% 2% _ & ST

GRUPO Il {13-25pt) 11% 2% Lo &Q FoL

GRUPD IV (+12 pt) 22% 56% B X Loty

N A
- e (3%' \3
CONCLUSAD: &

Ass. e carimbo Médico:

Hospitat Dircet Arcoverde da Policia Militar do Piaut
HPMPI

Av. Higino Cunha, 1642. llhotas.

CEP: 64.014-220. Teresina-Pt

Fone: (86} 3216 1520 F35

2/25CNES 2323451 ms

CNPJ:07.444.159-
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POLICIA MILITAR DO PlIAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE »

“Humanizando e Cuidando Bem de Sua Saude”

PEDIDO: 130408 DATA:08/02/2019
ATENDIMENTQ:887415

PACIENTE! MANOEL PAIXAO DOS SANTOS SEXO: M

DATA DO NASCIMENTO: 19/04/1957 IDADE: 61a 9m 22d
CONVENIQ: SUS - INTERNACAQ

MEDICO: GERIC TALISON RODRIGUES

POSTO:PASTQ it ENF:206 LEITO; (.}

HEMOGRAMA AUTOMATIZADO SDH-20 LAB

X SITROGRAMA :
e Valores de Referéncias
Homem Mulher
Hamacias. ..o i i nnnaas i1 4,90 milhdes/mm3 4,5 - 6,5 3,9 - 5,8
. moglobifla.................: 14,00g/d1 13,5 - 18,0 11,5 - 16,4
Nomatdorifo. ... ... ... .......: 45,0% 40,0 - 54,0 36,0 - 47,0
LEUCOGRAMA :
Valores Referéncias
Leucdeitds. s iv oo 1 6.100mil/mm3
4.000 - 10.000
Bastdas. ...t 3-5%
Segmentadds. ..., 51 50 -~ 66 %
Eosinofilgs................¢ 2 2 -4 %
Tosofilos. . i i 0 -1%
wasiifocitog. .. oo 46 20 -~ 30%
MonSCitos. it i il 1 4 -8 %
Metamieldgites.............: 0 -0%
leldcitod. .o iieii iy
. _no
) 0-0%
“BS:
-
Plagquetas..............0...! 233.000mm/3 100.000 mm/3 a 400.000
nm/ 3
OBS:

Método: Impedincia/Difracdes

RAULINO F.FERREIRA
BIOQUIMICO
CRF-PI 292

HAROLDC LEARL SILVA
Farmacéutico-Bioguimiceo
CRF-PI 0985

CAP . QOPM~FARMAC.BILOQUIMI

FRANCISCO DAS CHAGAS MACERO
Co
CRF-PI 245

Telefone: (88) 3228-1260
Fax (86) 3216-1520

Assinado eletronicamente por: FRANCISCO ROBERTO MENDES OLIVEIRA - 12/07/2019 14:38:36
http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19071214383595500000005398313
Numero do documento: 19071214383595500000005398313
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@@m‘% POLICIA MILITAR DO PIAUI
' y HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

"

"Humanizando e Cuidando Bem de Sua Sadde

PEDPIDO: 130408 DATA:08/02/2019
ATENDIMENTO:887415

PACIENTE: MANOEL PAIXAQ DOS SANTOS SEXO: M

DATA BO NASCIMENTO: 19/04/1957 s IDADE: 61a 9m 22d

CONVENIO: SUS - INTERNACAQ
MEDICO; DERIC TALISON RODRIGUES
POSTO:POSTO Il ENF:206 LEITO:

COAGULOGRAMA
Material: Sangue
Tempo de Sangria..........ovee-2...2 2,00 min.
Método: Duke Normal: 1,0 a 4,0 Minutos
Tempo de Coagulagdo............... .: 10,00 min.
MétodofLee-Write Normal: Até 12 Minutos
Prova do Lago. .. ... veirinennnnn ... : NEGATIVA
Nermal: Negativo
RETRACAO DO COAGULO........ vesen. . TOTAL
£
FRANCISCO DAS CHAGAS MACEPQ RAULINQ F.FERREIRA HARQLDC LEAL SILVA
CAP.QOPM-FARMAC.BIOQUIMICO BIOQUIMICG Farmacéutico-Bioquimiceo
CRE-PI 245 CRKF~PI 292 CRF-PI 0985

Telefone: {86) 3228-1260
Fax (86) 3216-1520 "

Assinado eletronicamente por: FRANCISCO ROBERTO MENDES OLIVEIRA - 12/07/2019 14:38:36 Num. 5637269 - Pég 18
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pPOLICIA MILITAR DO PIAUI
HOSPITAL DIRCEU #RCOVERDE

"Humanizando & Tuidando Bem de Sua Saade”

PEDIDQ: 130408 DATA:08/02/2019

ATENDIMENTO:887415
PACIENTE: MANOEL PAIXAC DOS SANTOS SEXO: M
DATA DO NASCIMENTO: 18/04/1957 IDADE: 61a 9m 22d

CONVENIO: SUS - INTERNACAO
MEDICO: DERIC TALISON RODRIGUES
POSTO:POSTO Il ENF:208 LEITO:

GLICOSE . o s v v envreeransnarsssons 99 mg/dl

Material: Soro Método: Enzimadtico valores de Referéncia:
70 a 99 mg/dl

FRANCISCO DAS CHAGAS MACERQ RAULINC F.FERREIRA HAROLDO LEAL SILVA
CAP.QOPM-FARMAC. BICQUIMICO BIOQUIMICO Farmacéutice-Bioguimico
CRF-PTI 245 CRF-PL 292 CRF-PI 0985

" Telefone: (86) 3228-1260
7+ Fax(86) 3216-1520

Assinado eletronicamente por: FRANCISCO ROBERTO MENDES OLIVEIRA - 12/07/2019 14:38:36
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POLICIA MILITAR DO PIAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

“Humanizando e Cuidando Bem de Sua Saudde”

PEDIDO: 130408 DATA:08/02/2019
ATENDIMENTO:887415

PACIENTE: MANOEL PAIXAO DOS SANTOS SEXO: M

DATA DO NASCIMENTO: 19/04/1957 IDADE: 61a 9m 22d

CONVENIO: SUS - INTERNACAO
MEDICO: DERIC TALISON RODRIGUES
POSTO:PCSTO Il ENF:206 LEITO:

UREIA 4 v v v e eersnnsnsnnsnnsas 34 mg/dl
Material: Soro Método: BEnzimitico Valor de Referéncia:
15 a 40 mg/dl

. AR S
\‘-\S\x&m@:\ﬁ e
Pt st
e
O
FRANCISCO DAS CHAGAS MACERO RAULINO F.FERREIRA HARQLDO LEAL SILVA
CAP,QOPM-FARMAC.BIQQUIMICO BIOQUIMICO Farmacéutico-Bioguimico
CRF~PI 245 CRF-PI 292 CRF-PI 0985

Telefone: (86) 3228-1260
Fax (86) 3216-1520

Assinado eletronicamente por: FRANCISCO ROBERTO MENDES OLIVEIRA - 12/07/2019 14:38:36 Num. 5637269 - Pég. 20
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POLICIA MILITAR DO PIAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

“Humanizando e Cuidando Bem de Sua Saude

"

PEDIDO: 130408 DATA:08/02/2019

ATENDIMENTO:887415
PACIENTE: MANOEL PAIXAQ DOS SANTOS SEXO: M

DATA DO NASCIMENTO: 19/04/1957 IDADE: 61a 9m 22d
CONVENIO: SUS - INTERNACAQO

MEDICO: DERIC TALISON RODRIGUES

POSTO:POSTO 1l ENF:206 LEITO:

CREATININA . . . ittt it se e connnoaannes 0,9 mg/dl

Material: Soro Método: EBnzimdtico valores de Referéncia:
De 0,4 a 1,4 mg/dl

3

FRANCISCO DAS CHAGAS MACE& RAULING F.FERREIRA HAROLDO LEAL SILVA
CAP.QOPM-FARMAC.BICQUIMI BIOQUIMICO Farmacéutico-Bioquimico
CRF-PI 245 CRF-PI 292 CRF-PI 0985

Telefone: (86) 3228-1260
Fax (86) 3216-1520

Assinado eletronicamente por: FRANCISCO ROBERTO MENDES OLIVEIRA - 12/07/2019 14:38:36 N 5637 A
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Name.: MANOEL'SANTOS PRiint. : 164 ms - . Normal Sinus rnythm: Co
Age: Blyrs, Sex: MAS|. |QRSdur 96ms. . © Nomvaléxs. . . .. . . i. . .} PACIENTE: MANOEL PAIXAO DOS SANTOS
H: Ooa W 96 Ty QTiQTe 1 300/419 ms { Nojmal ECG] : Con ’ DATA 2>mm_§m2._d.pm\o£pm
;. Jem e P RT aee e E e ‘ A NASCIW :

: PRT axes 113:34:41 Comiment 1 "MEDICO mo;n_Ezqm.cm DERIC T xoox_mc_mm
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Governo do Estado do Piaui 281v.1.0
Secretaria de Seguranga Publica

Delegacia Geral de Policia Civil

SisBO - Sistema de Boletim de Ocorréncia

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 134481.000220/2019-52

Unidade|de Registro: 112 DRPC- AGUA BRANCA Resp. pelo Registro: Wilamar Pires Da Silva
Data/Hora: 08/04/2019 - 08:59
71 DADOS DAOCORRENCIA |0 s il e e

e

Unidade|Policial Responséave! Data/Hora

DP DE AGUA BRANCA 03/02/2019 - 18:00

Tipo Local

VIA PUBLICA

Municipip Bairro

AGUA BRANCA CENTRO

Enderego

RUA RAIMUNDO SOBRAL FILHO, N°:

Complemento Ponto de Referéncia
: EM FRENTE AO ARMAZEM NORDESTE

ROGHE : . DAP’OS bos. PERSONAGENS' ENVOLVIDOS: R .

Nome MANOEL PAIXACQ DOS SANTOS Tipo Envolv.: VITIMA/Noficiante.

RG: 259235 SSP-P PI .

Mae: ISABEL PEREIRA DE SQUSA

Pai: CICERQ RODRIGUES DE MIRANDA

Endereco: [AV. JOAD FERREIRA, N° 101

Bairro: CENTRQ
Cidade: AGUA BRANCA

Natureza(s) da Ocorréncia
1 - Lesé&o|corporal acidental no transito.

- NATUREZA(S) DA OCORRENCIA

Marca: Modelo: Ano: Placa: Chassi: Renhavam: Cor:
1-HONDA. POP110I 2017 PIT9018 9C2JBO100HR282333 01128981960  Vermelha

Condutor: MANOEL PAIXAO DOS SANTOS

RG: 259235 Orgao: SSP-P UF RG: PI

End: AV. JOAO FERREIRA Numero: 101 Complemento:
Cidade: AGUA BRANCA UF: PI Bairro: CENTRO
Proprietdrio: ANTONIO GOMES DA SILVA

Cidade: AGUA BRANCA UF: Bairro:

~RELATOQ DA OCORRENCIA ™

O NOTICIANTE COMPARECEU A ESTA UNIDADE POLICIAL PARA COMUNICAR QUE NA DATA E HORARIO ACIMA
MENCIONADOS, 03/02/2019, POR VOLTA DAS 18HOOMIN, TRAFEGAVA PILOTANDO A MOTOCICLETA MARCA HONDA POP
110, ANO E MODELO 2017/2017, COR VERMELHA, PLACA PIT-9016, CHASSI 9C2JB0100HR282333 DE PROPRIEDADE DO
SR. ANTONIO GOMES DA SILVA, PELA RUA RAIMUNDC SOBRAL FILHO, CENTRO DESTA CIDADE, QUANDO AO TENTAR
FAZER A/MANOBRAR E ADENTRAR NUMA OUTRA RUA PROXIMO AQ ARMAZEM NORDESTE, PERDEU O CONTROLE DA
MOTOCICLETA, CAINDO EM SEGUIDA. DISSE QUE SOFREU VARIOS FERIMENTOS E FRATURS, NA OPORTUNIDADE FOI
SOCORRIDC PELO SAMU, TRAZIDO PARA O HOSPITAL LOCAL, DEPOIS TRANSFERIDO PARA O HOSPITAL DA POLICIAI
MILITAR DO PIAUI - HPM EM TERESINA-PI. DIANTE DOS FATOS, REGISTRA BO.

itamar P a Silva - Mat. 0410217 MANOEL PAIXAQ DOS SANTOS - Noticiante

AGENTE DE POLICIA Responsével pela Informagao
Boletim de|Ocorréncia emitide em: 08/04/2019 08:5¢ - SisBO@2011-2019 AT! Pégina 1/2
Assinado eletronicamente por: FRANCISCO ROBERTO MENDES OLIVEIRA - 12/07/2019 14:38:36 Num. 5637269 - Pag. 23
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AUTORIZAGAO PARA TRANSFERENCIA DE PROPRIEDADE DE VEICULO ATPY

AUTCRIZO O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO-DETRAN,
TRANSFERIR O REGISTRO DESTE VEIGULQ, PARA:

VALORRS

NOME DO COMPRADOR:

AG: CPF/CNPJ:

ENDEREGO:

LQCAL E DATA:

AESINATURA DO PROPRIETARIO (VENDEDOS)

a) O vendedor ter a obrigagho legat de comunicar a venda do veiculo ao DETRAN no prazo maximo de
30 dias, sob pena de fer que sa responsabilizar solidariamente amm_mu penalldades kmpostas e suas
raincidncias até a dala da comun cagéo (lei Federal n? 9.5 A 134 - Cddigo de Trénsito
Braslelro - CTE).

b} O adquirente terd prazo méximo tie 30(trinta) dias, contados da data da aqulsigéo para providenclar a
transfaréncia doveiculo para © geu nome, sob pena de incorrer em infragao dg trdnsito { Ant, 233 do CTB).

¢) E obrigatérg o reconhecimento de firmas do adguirente e do vendedor, exciusivamente na modalidade
por AUTENTICIDADE.

DE ACOADRO:

ASSINATURA DO COMPRADOR

RECONHECIMENTQ DE FIRMA DG PROPRIETARIO(VENDEDOR}
'CONFOAME ART. 368 C.R.C,

_

Num. 5637269 - Pag. 24
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SEGURC OBRIGATORIO.DE DANOS PESSOAIS CAUSADOS POR VE!CULOS:
AUTGMOTOHES BDE-VIA- TE RRESTRE, ou POR SUA CARGA. VA PESSOA

ANFORMACOES; | :
AS CONDICOES GERAIS DE vpaenrum\ B

CPF I GN#d

PREM!Q TARIFARIO ——
' LM mj EusTO ms&e'_

-| l:— TG’W:&ﬁE! F"GCF&L

T PAGAMENTO mmuzauﬁcm
IDcomeca SRR ijpmcemao l s

IGF (nsa T PHEwemm. ERE}T&T)&;[&EP!}GMXENTO 3.

OBSERVACC)ES -

B amsioig
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Seguradora

PLIDER

Adisirigrzsthusa 8 Segeza DIVAT

DECLARACAOC DO PROPRIETARIO DO VEICULO

Para mals esclarecimentos, acesse o site www.seguradoralider.com.br ou entre e contato através de um dos ndmeros abaixo:

Central de Atendimento {para consuitas sobre indenizagBes e prémios, de segunda a sexta-feira, das 2h s 20h)
Capitals @ regides metropofitanas: 4020-1596 / Outras regides: 0200 022 12 04

SAC {para reclamagdes e sugestdes, 24 horas por dla): 0800022 8189 |

SAC {para deficientes auditivos e de faia): 0800 02212 06 | Central Quvidoria; 0200 021 8135

By ANTONIC GOomes DA SI\LvA ,
RGIng 13[5[¢0i _, data de expedicdo D‘Z/LQ“/j_i

Orgdo sz—s 50“'- ' }pj

portador do CPF ne 53l Rl 303-04

vﬁa ,
1)790%

com domicilio na cidade de A:,Q L}ixfu %fmmm Wi

, no Estado de

_ onde resido na (Rua/Avenida/Estrada)

\{hﬂ/ DO/HI.J‘!

gngg/ﬂ, ,

U

A7

fjx')f éﬁ’;// (JQ/ c C oL

, declaro, sob as penas da Lei, gue o veiculo abaixo

compiemento Q\ 9\).”\-\0;37@
T 4]

ncionado é{era) de minha propriedade na data do acidente pcorrido com a vitima

me
manNEL Pl YA DuS._SnNTeS , cujo o condutor era
mangEL PRIXAD DoS SoNTeS

Vejculo:hOTQCICLE77A Modelo: DN @AAODIO- Lot Anc:

sca: PIT-9911  chassi QCZITRDI D HRZ222333
bata do Acidente: 03/02/419

v]

Local e Data: H,GU?? RWAN‘(A 301 07" Oj-’iq

)f_/ﬁ @ﬂﬂl‘) %//‘_7 07 /,,Jé,\_ 57 /MOA\ AN )

Assinatura do Declarante R o
S16 2 % reoniciaae .

’iqgw“é“fﬁn’;:%u
tos e Nots;

Assinatura do Condutor

{ caso seja um terceire que ndo a vitima reclamante do sinistro }¢

e ?c&(’é’

- CARTORIO 1 OFICIO DE.
=HISA SOAD EERREIRA GENTRO - 7° 580; Al f - :
RECONHEGDPOR A DADEAS FIRY TONIO GOMES DA S|

a MANGEL PAIXAQ: | CENEED AL 7y e
AGUA ERAHCA, £7103 ' Rod, poat

- ! . ’

":].i.' Assinado eletronicamente por: FRANCISCO ROBERTO MENDES OLIVEIRA - 12/07/2019 14:38:36
http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19071214383595500000005398313
Numero do documento: 19071214383595500000005398313
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